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Pérshkrimi

Kursi me ligjérata synon t'u japé studentéve njohurité mé kryesore pér té lexuar
dhe pér té folur gjuhén shqipe letrare pér ata qé e kané shqgipen gjuhé té nénés,
por edhe pér ata gé duan gé ta mésojné shqgipen, duan té lexojné dhe té flasin
shqip. Gjuha éshté njé element shumé gendror né jetén e njeriut. Ajo ndihmon si
realizimin e komunikimit, ashtu edhe formésimin e mendimit dhe transmetimin e
tij. Pér kété arsye, njé pérdorim i sakté dhe sa mé i miré i gjuhés ndihmon si né
procesin e njohjes, ashtu edhe né veté prezantimin e personalitetit toné. Ky kurs
synon edhe t'i aftésojé studentét me njé pérdorim korrekt dhe sa mé té ploté té
shqipes, té pérmirésojé aftésité e tyre né té folurit dhe shkrimin e shqipes, por dhe
t'i ndihmojé né ndértimin e njé ligjérimi té rrjedhshém dhe krijues.

Objektivat

*Té njihet dhe té aftésohet praktikisht studenti me rregullat themelore té artit té
té shkruarit né gjuhén standarde shqipe. *Té pérvetésohen ¢éshtje té normés
morfologjike dhe sintaksore. *Té arrijné studentét njé akt té larté komunikativ,
népérmijet ligjérimit normativ. *Té béjné punime me nivel té larté gjuhésor (kuize,
projekte, detyra kursi, provime dhe punim diplome). *Té nxitet té véshtruarit kritik
dhe akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga gjuha standarde shqipe.

Konceptet Kryesore

1. Shqipéria, alfabeti i gjuhé&s shqipe, shtimi i fjalorit (pérkthimi) dhe shkrimi i
krijimit; teksti; koherenca, kohezioni né gjuhén shqipe 2. mésime hyrése dhe
mbaresat gjaté rishikimit té materialit: redaktimi, korrektimi 3. mésimi i gjuhés
shqipe pérmes teksteve gé pérforcohen duke u folur, gjuha standarde, pastértia e
leksikut, shmangiet nga standardi, pastrimi nga huazimet e panevojshme 4.
gramatike: supletiviteti i foljeve (t& parregullta; dysorét) ... etj., dukuri té gjuhés
shqgipe. Shtimi i fjalorit aktiv do té ecé paralel me marrjen e njohurive gramatikore.
Pas pérfundimit té skedimit té literaturés sé planifikuar, pasi lexojmé skedat me
mendime té vjela, fillojmé nénvizimin dhe shénimet, b&mé sistemimin né
pérputhje me planifikimin e béré mé herét. Cdo shkrim pérbéhet nga hyrja,
zhvillimi dhe pérfundimet. Lidhen té trija pjesét né ményré té natyrshme, sepse
ligjérimi duhet té jeté i lidhur. Formohet késhtu paragrafi, g¢ mé sdhpesh lidhet
me té tjeré, duke formuar njésiné gé quhet tekst. Qofté paragraf, artikull apo njé
libér i téré ka kohezion dhe koherencé, gé lidhen me organizimin gramatikor dhe
até logjik.

Programi i Léndés

Java Tema

1 Republika e Shqipérisé Mésime hyrése 1. Alfabeti i gjuhés shqipe 2. Shenjat e pikésimit 3. Fjalé
dhe forma fjalésh Dialog: 9-14; (Fq. 37-60)

2 Mésime hyrése 2. Tejshkrimi fonetik i tingujve té shqipes letrare. A. Zanoret B. Bashkétingélloret
- Ushtrime pér alfabetin C. Drejtshkrim dhe drejtshqiptim C. Theksi (Fq. 39-43)

3 Mésime hyrése 3. Fjalw dhe forma fjalwsh A. Pérshéndetje B. Numwrimi nga 1 deri né 10 C. Disa
fijalw dhe fjali tw thjeshta (Fq. 44-46)

4 Mésime hyrése 4. Fjalé dhe forma fjalésh Nga regjistra té ndryshém, emra, mbiemra, folje,
ndajfolje (Fq. 47-48)

5 Mésime hyrése 5. Fjalé dhe forma gramatikore Fjalé dhe shprehje (Fg. 50-51)




6 Mésime hyrése 6. Modele fjalish. Péremra vetor€, pronoré etj. (Fq. 54-56)

7 Mésime hyrése 7. Numérorét Dialog (Fqg. 58-59)

8 Provimi gjysméfinal (MIDTERM)

9 Mésime hyrése 8. Vende, popuj dhe gjuhé Italia, SHBA, Turgia, Greqia, Gjermania (Fq. 60-61)

10 Mésime hyrése 9. Mbaresat e trajtés sé shquar Mbiemrat gé tregojné ngjyra Ditét e javés, muaijt
dhe stinét e vitit Dialog. (Fg. 63-65)

11 Mésime hyrése 10. Sa eshte ora? Vaktet e dités Ora e Elionit Dialog (Fq. 67-69)

12 Mésime hyrése 11. Folja ndihmése JAM (I am) Sot, nesér, pasnesér, dje, pardje (Fq. 71-72)

13 Mésime hyrése 12. Emra farefisnie Pér t'u njohur me shoké dhe miq Biseda té zakonshme Dialog.
(Fg. 74-75)

14 Mésime hyrése 13. Pjesét e trupit té njeriut. Modele fjalish. Trupi i njeriut (Fg. 76-77)
Mésime hyrése 14. Forma pohore, pyetése dhe mohore e foljes JAM (I am) Uné jam A jam uné?

15 - |
Uné nuk jam. (Fqg. 79-80)

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Gjovalin Shkurtaj, Enver Hysa. Gjuha shqgipe pér te huajt ..., Toena, 2014. .

¢ Cikél leksionesh nga lektori i IEndés. (Ky cikél leksionesh éshté hartuar duke u
bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu edhe né até té késhillueshme, pra
éshté njé pérmbledhje e koncepteve themelore té Iéndés).

» Akademia e Shkencave. (1973) Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Tirané;

* Akademia e Shkencave. (1976) Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Tirané.

* Kane, S. Thomas. (2010) Si té shkruajmé shqip, CDE, Tirané.

* Dhrimo, Ali-Memushaj, Rami. (2015) Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shgqipe,
INFBOTUES, Tirané.

* (1980) Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, Tirané: fjalori.shkenca.org; (1984) Fjalor
i shgipes sé sotme, Tirané; (2006) Fjalor i gjuhés shqipe, Tirané.

* Camaj, Martin. (1984) Albanian Grammar with Execises, Chrestomathy and
Glossaries, Wiesbaden.

* Resuli, Namik. (1985) Grammatica Albanese, Patron Editore, Bologna.

* Akademia e Shkencave e Shqipérisé. (2002) Rregullat e pikésimit né gjuhén
shqipe, Tirané.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Njohja dhe pérdorimi i sakté i gjuhés standarde shqipe né té folur, té shkruar dhe gjaté

1 pérkthimit,
Kursi i ligjératave do t'i aftésojé studentét né njé pérdorim korrekt dhe sa mé té miré té

2 shqgipes, do té pérmirésojé aftésité e tyre né shkrimin e shqipes dhe do t'i ndihmojé né
ndértimin e njé ligjérimi té rrjedhshém.

3 Studenti do té aftésohet praktikisht me rregullat themelore té artit té té shkruarit, duke fituar
mé shumé kreativitet...

a Do té pérvetésohen c¢éshtjet gjuhésore gé dalin prej shmangieve nga norma morfologjike dhe
sintaksore.

5 Studentét do té arrijné njé akt té larté komunikativ, népérmijet ligjérimit normativ.

6 Do té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e shmanjeve nga shqipja

standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 1 10
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")z"géj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 5 5
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 1 26 26
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




